MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

 1

 2

 3

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE EXTENSÃO DO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEXT/CEPE)

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala da 4

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão (PRAE), localizada no Bloco IV do Campus 5

Paricarana, da Universidade Federal de Roraima, reuniram-se para reunião extraordinária da 6

Câmara de Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, doravante referenciado como 7

CEXT/CEPE, os conselheiros Vladimir de Souza, como presidente, Elton Carlos de Oliveira 8

Borges, Maria do Socorro Lacerda Gomes, Ramão Luciano Nogueira Hayd e Mhayos Monteiro 9

Correia, como membros, convocados por meio da Convocação nº 004/2018-CEXT/CEPE, de 08 de 10

agosto de 2018, para tratar da seguinte pauta: Primeiro item: Apreciação do Processo n° 11

23129.004378/2018-79, Programa: “Liga- Acadêmica de Ginecologia e Obstetrícia-LAGO”. 12

(Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Segundo item: Apreciação do Processo n° 13

23129.001729/2018-90, Programa: “Liga do Trauma de Roraima”. (Relatoria: conselheiro Ramão 14

Luciano Nogueira Hayd); Terceiro item: Apreciação do Processo n° 23129.007466/2018-22, 15

Projeto: “Mostra Pedagógica do Semestre 2018.1 do Curso de Pedagogia da UFRR”. (Relatoria: 16

conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Quarto item: Apreciação do Processo n° 17

23129.006315/2018-57, Projeto: “Visitas Tecnológicas da Disciplina Metodológica da Engenharia 18

Civil”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Quinto item: Apreciação do 19

Processo n° 23129.006317/2018-46, Programa: “Teologia Pastoral de Extensão Universitária Padre 20

Calleri-edição 2017”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Sexto item: 21

Apreciação do Processo n° 23129.008079/2018-11, Curso: “Curso Básico de Programação em 22

Linguagem JAVA para Aplicações em Engenharia Civil – 6ª e 7ª Edição”. (Relatoria: conselheiro 23

Ramão Luciano Nogueira Hayd); Sétimo item: Apreciação do Processo n° 23129.008078/2018-69, 24

Programa: “Teologia Pastoral de Extensão Universitária Padre Calleri – Edição 2018”. (Relatoria: 25

conselheiro Ramão Luciano Nogueira Hayd); Oitavo item: Apreciação do Processo n° 26

23129.009884/2018-21, Projeto: “Escola na Universidade”. (Relatoria: conselheiro Ramão Luciano 27

Nogueira Hayd); Nono item: Apreciação do Processo n° 23129.004371/2018-57, Projeto: “Grupo 28

Master de Voleibol/Universitário”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Décimo item: 29

Apreciação do Processo n° 23129.00007776/2018-47, Programa: “Ações de Extensão do CBIO”. 30

(Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Décimo primeiro item: Apreciação do Processo n° 31

23129.007464/2018-33, Evento: “WORKSHOP de Canto Lírico”. (Relatoria: conselheiro Vladimir 32

de Souza); Décimo segundo item: Apreciação do Processo n° 23129.006314/2018-11, Projeto: 33

“Visitas técnicas-Obras de Duplicação da BR 401”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); 34

Décimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 23129.007467/2018-77, Projeto: “Geocálculo: 35

Um Novo Olhar para as Disciplinas do Núcleo Básico do Curso de Geologia”. (Relatoria: 36

conselheiro Vladimir de Souza); Décimo quarto item: Apreciação do Processo n° 37

23129.007056/2018-81, Evento: “Oficinas de Geologia para Alunos de Ensino Básico do Município 38

de Boa Vista/RR”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Décimo quinto item: Apreciação 39

do Processo n° 23129.007057/2018-26, Programa: “Arte no Campus – Edição 2018”. (Relatoria: 40

conselheiro Vladimir de Souza); Décimo sexto item: Apreciação do Processo n° 41

23129.006311/2018-79, Evento: “VIII Semana Acadêmica: Dez anos do Curso de Geologia”. 42

(Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Décimo sétimo item: Apreciação do Processo n° 43

23129.009397/2018-75, Evento: “Oficina de Geografia para Alunos do Ensino Médio Fundamental: 44

Estudo de Rochas, Minerais e Fosseis”. (Relatoria: conselheiro Vladimir de Souza); Décimo oitavo 45

item: Apreciação do Processo n° 23129.005602/2018-40, Projeto: “IV Colóquio do Curso de 46

Pedagogia”. (Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Décimo nono item: 47

Apreciação do Processo n° 23129.005603/2018-94, Curso: “Formação dos Professores: Mediação 48

de Leitura Literária para os Professores do 1° Ano do Ensino Fundamental”. (Relatoria: conselheira 49

Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo item: Apreciação do Processo n° 50

23129.007777/2018-91, Projeto: “Agronomia e Mundos do Trabalho: Novas Abordagens para a 51

Escola e Comunidade.”. (Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo 52

primeiro item: Apreciação do Processo n° 23129.007462/2018-44, Programa: “Saberes 53

Interdisciplinares: Dialogias Compartilhadas à Formação Docente – Edição 2017-2018”. (Relatoria: 54

conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo segundo item: Apreciação do Processo 55

n° 23129.007054/2018-92, Projeto: “Expressões Cênicas e Performáticas na terra de Macunaima”. 56

(Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo terceiro item: Apreciação do 57

Processo n° 23129.007052/2018-01, Evento: “VI Encuentro de La Hispanidad: Miradas 58

Transnacionales”. (Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo quarto 59

item: Apreciação do Processo n° 23129.008449/2018-11, Evento: “I Seminário de Políticas 60

Públicas de Roraima”. (Relatoria: conselheira Maria do Socorro Lacerda Gomes); Vigésimo quinto 61

item: Apreciação do Processo n° 23129.001732/2018-11, Evento: “V Jornada de Trauma e 62

Emergência de Roraima/III Simpósio de Cirurgia de Roraima”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos 63

de Oliveira Borges); Vigésimo sexto item: Apreciação do Processo n° 23129.005601/2018-03, 64

Curso: “Ensino da Classes de Comportamentos”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira 65

Borges); Vigésimo sétimo item: Apreciação do Processo n° 23129.007465/2018-88, Programa: 66

“Rodas de Conversa do PPGSOF”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); 67

Vigésimo oitavo item: Apreciação do Processo n° 23129.007459/2018-21, Evento: “XIII Semana 68

de Geografia”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); Vigésimo nono item: 69

Apreciação do Processo n° 23129.007460/2018-55, Evento: “III Encontro Roraimense de 70

Geografia”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); Trigésimo item: Apreciação 71

do Processo n° 23129.006312/2018-13, Projeto: “Coral Universitário da UFRR”. (Relatoria: 72

conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); Trigésimo primeiro item: Apreciação do Processo 73

n° 23129.007053/2018-48, Projeto: “Visita técnica – Estação de Tratamento de Água da CAER”. 74

(Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); Trigésimo segundo item: Apreciação do 75

Processo n° 23129.008448/2018-68, Projeto: “Centro de Documentação da Sessão Sindical dos 76

Docentes da UFRR (SESDUF-RR)”. (Relatoria: conselheiro Elton Carlos de Oliveira Borges); 77

Trigésimo terceiro item: Apreciação do Processo n° 23129.009394/2018-59, Evento: “II Semana 78

do Meio Ambiente da Escola Agrotécnica da UFRR - Prática Sustentável”. (Relatoria: conselheiro 79

Elton Carlos de Oliveira Borges). Após dar as boas vindas aos conselheiros, o presidente colocou 80

em discussão a pauta apresentada e os Conselheiros Elton Borges e Maria do Socorro solicitaram 81

alteração da mesma, para que suas relatorias fossem as primeiras a serem realizadas. Após a 82

solicitação dos Conselheiros, o presidente colocou a pauta em votação e a mesma obteve 04 votos 83

favoráveis, sendo aprovada por unanimidade. Passando para a consideração da pauta, o conselheiro 84

Elton Borges fez a contextualização do vigésimo quinto ao trigésimo terceiro itens. Após as 85

discussões, o presidente colocou em votação e, os itens foram aprovados por unanimidade, com 86

exceção do vigésimo nono, trigésimo segundo e trigésimo terceiro itens, que, por sua vez, foram 87

aprovados, desde que atendidas às recomendações da relatoria. A conselheira Maria do Socorro 88

passou a contextualizar os itens aos quais lhe foram designadas as relatorias e discutindo com os 89

demais conselheiros. O presidente colocou em votação os itens décimo oitavo ao vigésimo quarto, 90

os quais foram aprovados por unanimidade, com exceção do vigésimo e vigésimo terceiro itens, 91

que, por sua vez, foram aprovados, desde que atendidas às recomendações da relatoria. O 92

conselheiro Ramão Luciano fez a contextualização do primeiro ao oitavo itens. Após as discussões, 93

o presidente colocou em votação e, os itens foram aprovados por unanimidade, com exceção do 94

quarto e oitavo itens, que, por sua vez, foram aprovados, desde que atendidas às recomendações da 95

relatoria. O presidente iniciou os itens aos quais lhe foram designadas às relatorias, a saber, do nono 96

ao décimo sétimo itens, contextualizando as propostas e após discussão colocou em votação. Os 97

itens nono ao décimo sétimo foram aprovados por unanimidade, com exceção do nono, décimo 98

segundo e décimo quinto itens, que, por sua vez, foram aprovados, desde que atendidas às 99

recomendações da relatoria. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataniely Pereira da Silva, lavrei, li e 100

assinei a presente ata, que segue assinada pelos demais presentes. 101

 102

Boa Vista-RR, 13 de setembro de 2018.  103

 104

 105

Nome Função Assinatura

Ataniely Pereira da Silva
Estagiária da Secretaria dos

Conselhos Superiores

Vladimir de Souza Presidente

Elton Carlos de Oliveira Borges  Conselheiro

Maria do Socorro Lacerda Gomes Conselheira

Ramão Luciano Nogueira Hayd Conselheiro

Mhayos Monteiro Correia Conselheiro

 106